ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Numa reportagem da televisão Sic, Manuel Gomes Samuel, Chefe da Missão da Embaixada

portuguesa em Doha, afirma que: “É natural que uma pessoa que tem mais melanina na pele,

portanto mais habituada a climas em que o sol tem uma incidência mais forte, tem mais

capacidade, obviamente, de persistência a essas temperaturas do que um habitante, por

exemplo, do norte da Europa”. Na mesma reportagem, também faz considerações no sentido de

que os estrangeiros não deverão fazer propagação do modo de vida - da homossexualidade -

pela rua, pois não é necessária e é “uma questão de bom senso”.

Tais declarações, racistas e homofóbicas, são absolutamente inaceitáveis. É ainda mais

preocupante que sejam proferidas por alguém com as responsabilidades de Manuel Gomes

Samuel.

O Ministério dos Negócios Estrangeiros afirma não se rever em tais declarações, referindo que

não representam a posição oficial do Ministério e condena todas as formas de discriminação.

Todavia, o Ministério não retira consequências desta situação.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio dirigir ao Governo, através do

Ministro da Negócios Estrangeiros, as seguintes perguntas:

Que diligências pretende o Senhor Ministro dos Negócios Estrangeiros tomar perante estas

declarações absolutamente inaceitáveis de Manuel Gomes Samuel - Chefe da Missão da

Embaixada portuguesa em Doha, capital do Catar?

1.

Considera o Senhor Ministro dos Negócios Estrangeiros que Manuel Gomes Samuel reúne

condições para se manter no exercício das suas funções?

2.

Palácio de São Bento, 22 de agosto de 2022

Deputado(a)s

PEDRO FILIPE SOARES(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 500
	txtLegPergunta[0]: XV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2022-08-25
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Declarações de Manuel Gomes Samuel - Chefe da Missão da Embaixada portuguesa em Doha, capital do Catar
	txtDestinatario[0]: Ministro dos Negócios Estrangeiros

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2022-08-22T12:22:25+0100
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2022-08-25T00:39:34+0100
	Helga Correia (Assinatura Qualificada)

		2022-08-25T16:21:06+0100
	Pedro Camacho (Assinatura Qualificada)

		2022-08-22T13:08:15+0100
	Unknown signer 936f78d2a0c761a4c10cdfe2bd2dd836f35ea0bc

		2022-08-25T01:26:46+0100
	Unknown signer 768c0aef0fee1ae801cf84e9a99ed0c90a1f100a

		2022-08-25T17:08:33+0100
	Unknown signer 7bae5d8bcd1ba8806079c77609eede55525eac11